Дело №1-263/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 17 ноября 2020 года 

Фрунзенский районный суд г. Владивостока 

В составе председательствующего судьи Курышовой Т.А., 

при секретаре Карабановой В.В., 

с участием государственного обвинителя Борода И.В.,

защитника Кириченко И.В., предъявившей удостоверение № 2631, ордер №144,

защитника Снегуровой Л.А., предъявившей удостоверение № 847, ордер 865

защитника Ширяевой Т.Б., предъявившей удостоверение № 1010, ордер №756,

подсудимого ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО13, родившегося дата в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не военнообязанного, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, судимого:

- дата Фрунзенским районным судом 

<

адрес> по п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года;

- дата Фрунзенским районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч. 1 УК РФ, в соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ окончательно к отбытию 2 года лишения свободы. В соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение по приговору Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от дата отменено. Согласно ст. 70 ч. 1 УК РФ частично присоединена к назначенному наказанию не отбытая часть наказания по приговору Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от дата, окончательно к отбытию 3 года лишения свободы. Назначено наказание по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, в соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ к отбытию 2 года 3 месяца лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от дата к отбытию назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Постановлением Партизанского районного суда 

<

адрес> от дата освобожден условно-досрочно дата на не отбытый срок 01 год 01 месяц 27 дней. Постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от дата приговор Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от дата изменен: переквалифицированы ч. 1 ст. 158 УК РФ в редакции ФЗ РФ дата № 323-ФЗ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца; переквалифицированы ч. 1 ст. 158 УК РФ в редакции ФЗ РФ дата № 323-ФЗ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно к отбытию 3 года 4 месяца лишения свободы;

- дата Первореченским районным судом 

<

адрес> по п. в ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. в ч. 2 ст. 158, п. в ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к отбытию 3 года лишения свободы. В соответствии с п. б ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение по приговору от дата отменено, в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору от дата окончательно к отбытию 4 года лишения свободы в ИК строгого режима. Постановлением Артемовского городского суда 

<

адрес> от дата изменен срок, окончательно к отбытию 3 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима.

- дата Фрунзенским районным судом 

<

адрес> по п. в ч. 2 ст. 158, п. в ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. в ч. 2 ст. 158, п. в ч. 2 ст. 158, п. в ч. 2 ст. 158, п. в ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к отбытию 5 лет лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно к отбытию 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Постановлением Артемовского городского суда 

<

адрес> от дата в соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Первореченского районного суда 

<

адрес> от дата, окончательно к отбытию с учетом Постановления Артемовского городского суда от дата - 5 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Постановлением Артемовского городского суда 

<

адрес> от дата неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев 29 дней заменена на ограничение свободы сроком на 2 года 5 месяцев 29 дней с установлением ограничений, освобожден из ИК дата. Постановлением Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от дата наказание в виде ограничения свободы заменено наказанием в виде лишения свободы на 11 месяцев 26 дней с отбыванием наказания в ИК строгого режима, 

- получившего копию обвинительного заключения дата,

- задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ дата, дата избрана мера пресечения в виде домашнего ареста на 01 месяц 15 суток до дата, дата срок содержания под домашним арестом продлен до дата, дата мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на заключение под стражу с объявлением в розыск; дата заключен под стражу, 

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст.167, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст.167, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст.167, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. в ч.2 ст.158 УК РФ,

Установил:

В период с 21 часа 20 минут дата до 07 часов 00 минут дата, ФИО13, находясь у жилого 

<

адрес> по ул. ФИО7 в 

<

адрес>, увидел припаркованный возле второго подъезда указанного дома автомобиль марки 

<

...> принадлежащий ФИО2 В этот момент у ФИО13, не имеющего легального источника дохода и желающего улучшить своё материальное положение, достоверно понимающего, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, увидев через стекло на двери багажника указанного автомобиля сабвуфер марки 

<

...> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

...> хищение имущества, принадлежащего ФИО2 Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

...> хищение чужого имущества, ФИО13, в период с 21 часа 20 минут дата до 07 часов 00 минут дата, находясь у автомобиля 

<

...> регистрационный 

<

...> припаркованного у второго подъезда жилого 

<

адрес> по ул. ФИО7 в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с помощью найденного в непосредственной близости неустановленного следствием предмета, разбил стекло на двери багажника указанного автомобиля, откуда 

<

...> похитил принадлежащие ФИО2 сабвуфер марки 

<

...> стоимостью № рублей, и набор электроинструментов марки 

<

...> стоимостью 1880 рублей. После этого ФИО13 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, 

<

...> похитил чужое имущество, причинив потерпевшему ФИО2 значительный ущерб на общую сумму № 

Он же, в период с 21 часа 20 минут дата до 07 часов 00 минут дата, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, достоверно понимая, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, реализуя свой преступный умысел, направленный на повреждение имущества ФИО2, подошел к двери багажника автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак 

<

...> припаркованного у жилого 

<

адрес> по ул. ФИО7 в 

<

адрес>, и с помощью найденного в непосредственной близости неустановленного следствием предмета, действуя умышленно, разбил стекло на двери багажника указанного автомобиля, тем самым, повредив его. На замену задней двери автомобиля марки 

<

...> регистрационный 

<

...> потерпевший ФИО2 затратил денежные средства в сумме № В результате преступных действий ФИО13, направленных на умышленное повреждение чужого имущества, потерпевшему ФИО2 причинен значительный ущерб на сумму №.

Он же, в период с 22 часов 00 минут дата до 04 часов 49 минут дата, находясь у жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел припаркованный возле левого торца указанного дома автомобиль марки 

<

...> регистрационный знак 

<

...>, принадлежащий ФИО3 В этот момент у ФИО13, не имеющего легального источника дохода и желающего улучшить своё материальное положение, достоверно понимающего, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, увидев через лобовое стекло указанного автомобиля видеорегистратор радар-детектор марки 

<

...> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

...> хищение имущества, принадлежащего ФИО3Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

...> хищение чужого имущества, ФИО13, в период с 22 часов 00 минут дата до 04 часов 49 минут дата, находясь у автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак 

<

...>, припаркованного у левого торца жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с помощью неустановленного следствием предмета, разбил стекло на передней правой двери указанного автомобиля, откуда 

<

...> похитил принадлежащий ФИО3 видеорегистратор радар-детектор марки 

<

...> с находящейся в нем картой памяти объемом памяти 

<

...> общей стоимостью 

<

...> После этого ФИО13 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, 

<

...> похитил чужое имущество, причинив потерпевшему ФИО3 значительный ущерб на общую сумму № 

Он же, в период с 16 часов 00 минут дата до 12 часов 00 минут дата, находясь у жилого 

<

адрес> по ул. ФИО7 в 

<

адрес>, увидел припаркованный возле правого торца указанного дома автомобиль марки 

<

...> регистрационный знак 

<

...> принадлежащий ФИО4 В этот момент у ФИО13, не имеющего легального источника дохода и желающего улучшить своё материальное положение, достоверно понимающего, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, увидев через лобовое стекло указанного автомобиля видеорегистратор с радар-детектором марки 

<

...> №», внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

...> хищение имущества, принадлежащего ФИО4 Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

...> хищение чужого имущества, ФИО13, в период с 16 часов 00 минут дата до 12 часов 00 минут дата, находясь у автомобиля марки «Nissan Gloria», регистрационный знак № припаркованного у правого торца жилого 

<

адрес> по ул. ФИО7 в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с помощью найденного в непосредственной близости неустановленного следствием предмета, разбил стекло на передней левой двери указанного автомобиля, откуда 

<

...> похитил принадлежащие ФИО4 видеорегистратор с радар-детектором марки 

<

...> №», стоимостью № с находящейся в нем картой памяти марки 

<

...> объемом памяти 

<

...> стоимостью № После этого ФИО13 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, 

<

...> похитил чужое имущество, причинив потерпевшей ФИО4 значительный ущерб на общую № 

Он же, в период с 21 часа 30 минут дата до 08 часов 00 минут дата, находясь у жилого 

<

адрес> по ул. ФИО7 в 

<

адрес>, увидел припаркованный на придомовой территории указанного дома автомобиль марки 

<

...> регистрационный знак 

<

...> принадлежащий ФИО18 В этот момент у ФИО13, не имеющего легального источника дохода и желающего улучшить своё материальное положение, достоверно понимающего, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, увидев через лобовое стекло указанного автомобиля видеорегистратор с радар-детектором марки 

<

...> №», внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

...> хищение имущества, принадлежащего ФИО18 Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

...> хищение чужого имущества, ФИО13, в период с 21 часа 30 минут дата до 08 часов 00 минут дата, находясь у автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак 

<

...> припаркованного на придомовой территории у жилого 

<

адрес> по ул. ФИО7 в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с помощью имеющегося при нем неустановленного следствием предмета, разбил стекло на передней правой двери указанного автомобиля, откуда 

<

...> похитил принадлежащий ФИО18 видеорегистратор с радар-детектором марки 

<

...>», стоимостью № с находящейся в нем картой памяти марки 

<

...> объемом памяти 

<

...> стоимостью № После этого ФИО13 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, 

<

...> похитил чужое имущество, причинив потерпевшему ФИО18 значительный ущерб на общую сумму № 

Он же, в период с 22 часов 00 минут дата до 14 часов 00 минут дата, находясь у жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел припаркованный на придомовой территории указанного дома автомобиль марки 

<

...> 

<

...> регистрационный знак №, принадлежащий ФИО6 В этот момент у ФИО1, не имеющего легального источника дохода и желающего улучшить своё материальное положение, достоверно понимающего, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, увидев через лобовое стекло указанного автомобиля видеорегистратор с радар-детектором марки 

<

...> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

...> хищение имущества, принадлежащего ФИО6 Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

...> хищение чужого имущества, ФИО13, в период с 22 часов 00 минут дата до 14 часов 00 минут дата, находясь у автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак №, припаркованного на придомовой территории жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с помощью имеющегося при нем неустановленного следствием предмета, разбил стекло на передней левой двери указанного автомобиля, откуда 

<

...> похитил принадлежащие ФИО6 видеорегистратор с радар-детектор марки 

<

...> стоимостью № рублей, и автомагнитолу марки «

<

...> стоимостью № После этого ФИО13 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, 

<

...> похитил чужое имущество, причинив потерпевшему ФИО6 значительный ущерб на общую сумму № 

Он же, в период с 20 часов 30 минут дата до 07 часов 15 минут дата, находясь у жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел припаркованный на придомовой территории указанного дома автомобиль марки 

<

...> регистрационный знак № принадлежащий ФИО7 В этот момент у ФИО13, не имеющего легального источника дохода и желающего улучшить своё материальное положение, достоверно понимающего, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, увидев через стекло на двери багажника указанного автомобиля сабвуфер марки 

<

...> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

...> хищение имущества, принадлежащего ФИО7 Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

...> хищение чужого имущества, ФИО13, в период с 20 часов 30 минут дата до 07 часов 15 минут дата, находясь у автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак №, припаркованного на придомовой территории жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с помощью имеющегося при нем неустановленного следствием предмета, разбил стекло на двери багажника с правой стороны указанного автомобиля, откуда 

<

...> похитил принадлежащий ФИО7 сабвуфер 

<

...> стоимостью № и не представляющий материальной ценности кошелек, с находящимися в нем денежными средствам в сумме № После этого ФИО13 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, 

<

...> похитил чужое имущество, причинив потерпевшему ФИО7 значительный ущерб на общую сумму № 

Он же, в период с 23 часов 20 минут дата до 07 часа 50 минут дата, находясь у жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел припаркованный на придомовой территории указанного дома автомобиль марки 

<

...> регистрационный знак 

<

***> 125RUS, принадлежащий ФИО8 В этот момент у ФИО13, не имеющего легального источника дохода и желающего улучшить своё материальное положение, достоверно понимающего, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, увидев через лобовое стекло указанного автомобиля видеорегистратор марки 

<

...> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

...> хищение имущества, принадлежащего ФИО8 Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

...> хищение чужого имущества, ФИО13, в период с 23 часов 20 минут дата до 07 часа 50 минут дата, находясь у автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак № припаркованного на придомовой территории жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с помощью имеющегося при нем неустановленного следствием предмета, разбил стекло на передней правой двери указанного автомобиля, откуда 

<

...> похитил принадлежащий ФИО8 видеорегистратор марки 

<

...> стоимостью №. После этого ФИО13 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, 

<

...> похитил чужое имущество, причинив потерпевшему ФИО8 значительный ущерб на сумму № 

Он же, в период 23 часов 20 минут дата до 07 часа 50 минут дата, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, достоверно понимая, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, реализуя свой преступный умысел, направленный на повреждение имущества ФИО8, подошел к двери багажника автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак 

<

...> припаркованного у жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, и с помощью имеющегося при нем неустановленного следствием предмета, действуя умышленно, разбил стекло на передней правой двери указанного автомобиля, тем самым повредив его. На замену и установку стекла передней правой двери автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак 

<

...> потерпевший ФИО8, затратил денежные средства в сумме № В результате преступных действий ФИО13, направленных на умышленное повреждение чужого имущества, потерпевшему ФИО8 причинен значительный ущерб на сумму №

Он же, дата в период с 04 часов 14 минут до 05 часов 08 минут, находясь у жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел припаркованный на придомовой территории указанного дома автомобиль марки 

<

...> регистрационный знак 

<

...> принадлежащий ФИО9 В этот момент у ФИО13, не имеющего легального источника дохода и желающего улучшить своё материальное положение, достоверно понимающего, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, увидев через стекло на двери багажника указанного автомобиля набор инструментов фирмы 

<

...> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

...> хищение имущества, принадлежащего ФИО9 Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

...> хищение чужого имущества, ФИО13, дата в период с 04 часов 14 минут до 05 часов 08 минут, находясь у автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак № припаркованного на придомовой территории жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с помощью найденного в непосредственной близости камня, разбил стекло на двери багажника с правой стороны указанного автомобиля, откуда 

<

...> похитил принадлежащий ФИО9 набор инструментов фирмы 

<

...> стоимостью №. После этого ФИО13 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, 

<

...> похитил чужое имущество, причинив потерпевшему ФИО9 значительный ущерб на общую сумму № 

Он же, дата примерно в 05 часов 08 минут, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, достоверно понимая, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, реализуя свой преступный умысел, направленный на повреждение имущества ФИО9, подошел к окну двери багажника автомобиля марки «

<

...> регистрационный знак № припаркованного у жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, и с помощью найденного в непосредственной близости камня, действуя умышленно, разбил стекло на двери багажника с правой стороны указанного автомобиля, тем самым повредив его. На восстановление окна и его замену потерпевший ФИО9, затратил денежные средства в сумме № В результате преступных действий ФИО1, направленных на умышленное повреждение чужого имущества, потерпевшему ФИО9 причинен значительный ущерб на сумму №.

Он же, в период с 17 часов 00 минут дата до 12 часов 00 минут дата, находясь у жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел припаркованный на придомовой территории указанного дома автомобиль марки 

<

...> регистрационный знак № принадлежащий ФИО10 В этот момент у ФИО13, не имеющего легального источника дохода и желающего улучшить своё материальное положение, достоверно понимающего, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, увидев через стекло на задней левой двери указанного автомобиля сумку, ноутбук 

<

...> нэтбук 

<

...> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

...> хищение имущества, принадлежащего ФИО10 Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

...> хищение чужого имущества, ФИО13, в период с 17 часов 00 минут дата до 12 часов 00 минут дата, находясь у автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак № припаркованного на придомовой территории жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с помощью имеющегося при нем неустановленного следствием предмета, разбил стекло на задней левой двери указанного автомобиля, откуда 

<

...> похитил принадлежащие ФИО10: комплект снаряжения для SUP спорта, а именно сумку с находящейся в ней надувной доской фирмы 

<

...> складным веслом, ручным насосом, плавником, лишем, гидро-мешоком, колбой с инструментам, стоимостью комплекта №, электро-компрессор, стоимостью № 1 пару женских гидроботинок марки 

<

...> стоимостью № ноутбук марки 

<

...> стоимостью № нэтбук марки 

<

...> стоимостью № После этого ФИО13 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, 

<

...> похитил чужое имущество, причинив потерпевшей ФИО10 значительный ущерб на общую сумму № 

Он же, в период с 17 часов 00 минут дата до 11 часов 30 минут дата, находясь у жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел припаркованный на придомовой территории указанного дома автомобиль марки 

<

...> регистрационный знак № принадлежащий ФИО11 В этот момент у ФИО13, не имеющего легального источника дохода и желающего улучшить своё материальное положение, достоверно понимающего, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, увидев через лобовое стекло указанного автомобиля видеорегистратор с радар-детектором марки 

<

...> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

...> хищение имущества, принадлежащего ФИО11 Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

...> хищение чужого имущества, ФИО1, в период с 17 часов 00 минут дата до 11 часов 30 минут дата, находясь у автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак № припаркованного на придомовой территории жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с помощью имеющегося при нем неустановленного следствием предмета, разбил стекло на правой передней двери указанного автомобиля, откуда 

<

...> похитил принадлежащий ФИО11 видеорегистратор встроенным с радар-детектором марки 

<

...> стоимостью № После этого ФИО13 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, 

<

...> похитил чужое имущество, причинив потерпевшему ФИО11 значительный ущерб на сумму № 

Он же, в период с 20 часов 00 минут дата до 18 часов 30 минут дата, находясь у жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидел припаркованный на придомовой территории указанного дома автомобиль марки 

<

...> регистрационный знак № принадлежащий ФИО12 В этот момент у ФИО13, не имеющего легального источника дохода и желающего улучшить своё материальное положение, достоверно понимающего, что в указанный период времени за его действиями никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать его преступным действиям, увидев через стекло на двери багажника указанного автомобиля наборы инструментов фирмы 

<

...> и фирмы 

<

...> внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на 

<

...> хищение имущества, принадлежащего ФИО12 Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

...> хищение чужого имущества, ФИО13, в период 20 часов 00 минут дата до 18 часов 30 минут дата, находясь у автомобиля марки 

<

...> регистрационный знак № припаркованного на придомовой территории жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, с помощью имеющегося при нем неустановленного следствием предмета, разбил стекло на двери багажника указанного автомобиля, откуда 

<

...> похитил принадлежащие ФИО12: набор инструментов фирмы 

<

...> стоимостью № набор инструментов фирмы 

<

...> стоимостью № и не представляющие материальной ценности банковскую карту 

<

...> и банковскую карту 

<

...> После этого ФИО13 с места совершения преступления скрылся с похищенным им имуществом, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению, тем самым ФИО13 умышленно, из корыстных побуждений, 

<

...> похитил чужое имущество, причинив потерпевшему ФИО12 значительный ущерб на сумму № 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО13 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, признал, что совершил указанные действия и подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства, гражданские иски потерпевших признал в полном объеме.

Защитник не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Потерпевшие ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО18, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО19, ФИО11, ФИО12 в суд не явились, просили о рассмотрении уголовного дела в их отсутствие, согласились на особый порядок рассмотрения дела, поддержали гражданские иски, так как ущерб им не возмещен.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая то, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому имеются основания для постановления приговора в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ФИО14);

По ч. 1 ст. 167 УК РФ - умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба (по эпизоду умышленного повреждения имущества, потерпевшего ФИО2);

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ФИО3);

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ФИО4 );

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ФИО5);

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ФИО6);

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ФИО7);

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ФИО8);

По ч. 1 ст. 167 УК РФ - умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба (по эпизоду умышленного повреждения имущества потерпевшего ФИО8);

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ФИО9);

По ч. 1 ст. 167 УК РФ - умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба (по эпизоду умышленного повреждения имущества потерпевшего ФИО9);

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ФИО10);

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ФИО11);

По п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

...> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи у ФИО12).

При назначении наказания ФИО13, суд учитывает характер и общественную опасность совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства отрицательно, на учете у психиатра не значится, на диспансерном наблюдении у нарколога не состоит. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам. 

В соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд также учитывает: признание вины ФИО13, чистосердечное раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие заболеваний, а также оказание помощи матери-пенсионеру.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. Поэтому наказание ФИО13 назначается в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст.68 УК РФ при назначении наказания не имеется.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, не установлены. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд считает невозможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступлений на менее тяжкие, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО13 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить ему наказание по п. в ч. 2 ст.158 и ч.1 ст.167 УК РФ в виде лишения свободы в силу ст.56 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ст.158 ч.2 п. в УК РФ применять нецелесообразно с учетом обстоятельств дела и данных о личности ФИО13

Иное более мягкое наказание, предусмотренное ч.2 ст.158, ч.1 ст.167 УК РФ не достигнет свою цель исправление.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ФИО13 наказание без применения ч. 1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство-рецидив преступлений.

Учитывая особый порядок рассмотрения уголовного дела, суд назначает ФИО13 наказание в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ.

По совокупности 3 преступлений небольшой тяжести и 11 преступлений средней тяжести, суд окончательное назначает ФИО13 наказание в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела и данные о личности ФИО13, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд считает невозможным исправление ФИО13 без реального отбывания наказания, в связи с чем, считает невозможным применение ст. 73 УК РФ. 

Суд также не находит оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания.

Не отбытое наказание по приговору Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от дата подлежит частичному присоединению ко вновь назначенному наказанию.

В соответствии с п. в ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО13 следует назначить исправительную колонию строгого режима, поскольку он осуждается при рецидиве преступлений, ранее реально отбывал лишение свободы.

Рассматривая гражданские иски, заявленные потерпевшими о взыскании материального ущерба от преступления, суд считает, что исковые требования потерпевших ФИО22 на сумму № ФИО4 на сумму №, ФИО5 на №, ФИО6 на сумму №, ФИО7 на сумму №, ФИО8 на сумму №, ФИО9 на сумму №, ФИО10 на сумму 47589 рублей 33 копейки, ФИО11 на сумму 12999 рублей, ФИО12 на сумму 12130 рублей подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует решить в соответствии с ч. 3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, взысканные за осуществление защиты отнести на счет федерального бюджета, подсудимые по делам, рассматриваемым в особом порядке освобождаются от несения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

по п.в ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО2;

по ч.1 ст.167 УК РФ эпизоду в отношении потерпевшего ФИО2;

по п.в ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО3; 

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшей ФИО4; 

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО5; 

по п.в в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО6;

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО7;

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО8;

по ч. 1 ст.167 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО8;

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО9;

по ч.1 ст.167 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО9;

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшей ФИО10;

по п. в ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО11;

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО12,

на основании которых назначить ФИО13 наказание:

по п.в ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО2 в виде одного года восьми месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.167 УК РФ эпизоду в отношении потерпевшего ФИО2 в виде восьми месяцев лишения свободы;

по п.в ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО3 в виде одного года восьми месяцев лишения свободы; 

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшей ФИО4 в виде одного года восьми месяцев лишения свободы; 

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО5 в виде одного года восьми месяцев лишения свободы; 

по п.в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО6 в виде одного года восьми месяцев лишения свободы;

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО7 в виде одного года восьми месяцев лишения свободы;

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО8 в виде одного года восьми месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст.167 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО8 в виде восьми месяцев лишения свободы;

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО9 в виде одного года восьми месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.167 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО9 в виде восьми месяцев лишения свободы;

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшей ФИО10 в виде одного года восьми месяцев лишения свободы;

по п. в ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО11 в виде одного года восьми месяцев лишения свободы;

по п. в ч. 2 ст.158 УК РФ по эпизоду кражи в отношении потерпевшего ФИО12 в виде одного года восьми месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде трех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения ко вновь назначенному наказанию не отбытой части наказания по приговору Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от дата, окончательно ФИО13 назначить наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО13 – заключение под стражу оставить прежней. Содержать осужденного ФИО13 в ФКУ СИЗО-1 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей: с дата по дата, с дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. а ч. 3.1 ст.72 УК РФ,

Зачесть время нахождения под домашним арестом с дата до дата в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: CD-диск со сведениями, предоставленными ПАО «ВымпелКом» от дата, DVD-R диск с видео-файлами за дата с камеры видеонаблюдения по 

<

адрес> в 

<

адрес>; DVD-R диск с видео-файлом за дата, дата с камеры видеонаблюдения, ГОК «Гавань» по 

<

адрес> в 

<

адрес>; CD-R диск с видеозаписью за дата с камеры видеонаблюдения по 

<

адрес> в 

<

адрес>; DVD-R диск с видео-файлами за дата с камеры видеонаблюдения по 

<

адрес> в 

<

адрес>, заказ на выполнение работ № от дата; товарный чек № 

<

...> дата; товарный чек № от дата; копия квитанции 

<

...> от дата; товарный чек от дата на сумму № ИП ФИО20; заказ-наряд 

<

...> от дата; товарный чек № ЦБ-89 от дата; фотография товарного чека от дата 

<

...> предложения 

<

...> от дата, хранящиеся в материалах дела, следует хранить в деле на срок его хранения;

Камень, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - уничтожить.

Взыскать с ФИО13 в возмещение ущерба в пользу:

ФИО2 сумму №

ФИО3 сумму №

ФИО4 сумму №

ФИО5 сумму №

ФИО6 сумму №,

ФИО7 сумму № 

ФИО8 сумму № 

ФИО9 сумму № 

ФИО10 сумму № 

ФИО11 сумму № 

ФИО12 сумму №

Процессуальные издержки, взысканные за осуществление защиты адвокатом отнести на счет федерального бюджета. Осужденного ФИО13 освободить от несения процессуальных издержек, взысканных за осуществление защиты.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 дней со дня провозглашения через Фрунзенский районный суд 

<

адрес>, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора, он вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до даты судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья: Т.А. Курышова